
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393206

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Avisos de Licitação. Pregão Presencial nº 039/2012/CPL/
PMM, tipo menor preço por item, Data do certame: 28/06/2012 
às 10h00min horário local. Objeto: aquisição de móveis escolares 
destinados as unidades educacionais (EMEF E NEI) do municipio 
de marabá, conforme especifi cações do edital. 

Patrícia Machado Almeida
 Pregoeira

Pregão Presencial nº 035/2012/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 29/06/2012 às 10h00min horário local. 
Objeto: Aquisição de água mineral para os eventos das escolas 
municipais e eventos da secretaria municipal de educação - 
SEMED, conforme especifi cações do edital. 

Eidna Pereira de França
 Pregoeira

Pregão Eletrônico nº 037/2012/CPL/PMM, tipo Menor 
Preço por item. Data do certame: 02/07/2012 às 09h00min 
Objeto: Aquisição de 02 veículos tipo caminhote e 02 veículos 
tipo passeio para o Programa Bolsa Família, requisitado pela 
Secretária Municipal de assistência Social de Marabá. 
Pregão Eletrônico nº 055/2012/CPL/PMM, tipo Menor Preço 
por item. Data do certame: 02/07/2012 às 10h00min Objeto: 
Aquisição de central de ar para as EMEF”S, NEI E departamentos 
da secretaria municipal de educação de marabá, requisitado 
pela Secretária Municipal de Educação. Integra dos Editais 
disponível no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/
PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Rodrigo Sousa Barros 
 Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393213

Avisos de Licitação. Tomada de Preços 009/2012 PMI-TP. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Planejamento 
e Gestão de Projetos de Desenvolvimento Social, Urbano 
e Territorial, com Experiência Comprovada em Trabalho de 
Mobilização e Capacitação Social Relacionado com a Temática 
Habitacional, Referente aos Conjuntos Habitacionais Açaílar I e 
Açaìlar II, em Igarapé-Miri/PA, no âmbito do Programa Minha 
Casa Minha Vida. Abertura: 27/06/2012 as 09h00min. 
Tomada de Preços 008/2012 PMI-TP. Objetivo: Contratação 
de Pessoa Jurídica para Elaboração de Diagnostico Municipal sobre 
a Situação da Criança e Adolescente no Município de Igarapé-
Miri, com foco no Trabalho Infantil, Abuso e Exploração Sexual, 
Violência domestica e Abandono, Adolescente em situação de 
Ato Infracional e Adolescente em situação Dependência química. 
Abertura: 29/06/2012 as 09h00min.Os editais encontram-se 
no setor de tributos, na Sede da Prefeitura de Igarapé-Miri, 
localizada na Praça Sarges Barros, Centro. Valor do edital: R$ 
200,00(duzentos reais). Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: 
cpligarapemiri@hotmail.com. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393413

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá comunica a 
retifi cação da publicação no dia 04/06/2012 no IOEPA nº 32.171. 
Número da publicação 388318. Onde se lê: 14/06/2012. Leia-
se: 19/06/2012.

Milton Alves Barros
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393577
AVISO DE LICITAÇÃO – REPETIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.008.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA BACIA DA ELETRONORTE, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA;
Data da Abertura: 04/07/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais), acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais 
e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 14 de junho de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393855

TOMADA DE PREÇOS Nº T.P.2012.005.PMA.SESAN
JULGAMENTO DA PROPOSTA 

COMERCIAL E RESULTADO FINAL 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BOXES E COBERTURA 
EM ESTRUTURA METÁLICA, NA FEIRA DO 40 HORAS, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
RESULTADO: Fica declarada vencedora do certame a empresa 
PRO CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS   LTDA-EPP com o 
valor global de R$-245.979,20 (duzentos e quarenta e cinco 
mil novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos)
A presente Ata encontra-se disponível junto à Comissão 
Permanente de licitação/SESAN/PMA, para análise dos licitantes 
e demais interessados.

Ananindeua/PA, 14 de junho de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393917

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.018.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social 
e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de Material Hidráulico para atender as 
necessidades da SEMCAT, e Programas Sociais ligados ao 
Município de Ananindeua, para suprir sua necessidade até o fi nal 
deste exercício de 2012.
Data, Hora e Local da Abertura: 28/06/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 14 de junho de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393697

TOMADA DE PREÇOS 
N.º TP-CPL-002/2012-SEMED/SEDUC

O Município de São Miguel do Guamá, conforme a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações torna publico que realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2012 – TP 
– CPL SEMED/SEDUC - Menor Preço Global, com abertura para 
o dia 02/07/2012 às 11:00 hs horário de Brasília/DF. Objeto: 
Reforma parcial da E.E.E.F.M Irmã Carla Giussane, localizadas 
no Município de São Miguel do Guamá – Pará. O Edital estará 
disponível na sede da PMSMG, sala de Licitações. Valor R$ 150,00

Milton Alves Barros
Presidente da CPL/PMSMG

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
A PMSMG vem através do Pregoeiro Ofi cial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço de 
MENOR PREÇO POR ITEM Nº. 033/2012. Objeto: Aquisição 
de materiais construções, para atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais. O edital completo 
estará disponível a partir do dia 15/06/2012, na Sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta 
feira das 08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e 
abertura das propostas dia 28/06/2012 às 09:00 horas. 

Milton Alves Barros
Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393926

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço no ramo de seguro de lanchas escolares pertencentes 
à frota da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Santarém - Pará. Abertura: 28 de junho de 2012 às 13h. O edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393928

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço no ramo de seguro de ônibus escolares pertencentes 
à frota da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Santarém - Pará. Abertura: 28 de junho de 2012 às 15h. O edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393930

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RETIFICAÇÃO - O Pregoeiro Municipal comunica a retifi cação 
da publicação realizada no dia 14/06/2012 no DOE Nº32.177, 
pg 12. AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 021/2012. 
Onde se lê: abertura: 26 de junho de 2012 às 9h. Leia-se: 
abertura: 28 de junho de 2012 às 9h.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393864

TOMADA DE PREÇOS - 012/2012 – Obj.: Onde se lê: Cont. 
de espaço publicitário em canal de televisão para a veiculação 
de VTS Informativos da Adm. Pública, levando em consideração 
a frequencia, com maior alcance de potência e transmissão 
digital, alcançando com isso o maior número de telespectadores 
no Município, até 31/12/12. Retifi cação do Obj. em ref. ao 
Ofício de n° 020/2012. Leia-se: Cont. de espaço publicitário 
em canal de televisão (transmissão local) para a veiculação de 
VTS Informativos da Adm. Pública, levando em consideração a 
frequencia, com maior alcance de potência, alcançando com isso 
o maior número de telespectadores no Município, até 31/12/12. 
Data de Abertura: 02/07/2012 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:15/06/12. 
PREGÃO PRESENCIAL – 055/2012 – Obj: Cont. de emp. 
com especialidade no ramo de alimentação para fornecimento 
de rodízio, self-service e marmitex, objet. atender a pessoas 
oriundas de outras localidades a serviço desta Municipalidade 
e para servidores que se encontrem em serviço no horário de 
almoço nesta Prefeitura, até 31/12/12. Data de Abertura: 
27/06/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:15/06/12.
2º TERMO ADITIVO – 277/12 – CONT. – 306/11 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 010/11, PMP/OBRAS SOCIAIS 
DA DIOCESE DE BRAGANÇA (Paróquia São José). Obj: Loc. 
de um imóvel com 02 salas e 02 banheiros, para atendimento 
de 337 alunos do Prog. Mais Educação (Educação Integral), 
atendidos pela E.M.E.F. Hilda Oliveira de Sá, nos horários 
matutino e vespertino e alunos do EJA-Educação de Jovens e 
Adultos no período noturno. Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% 
sobre o valor do Cont. Valor acrésc. R$: 2.667,50. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 278/12 – CONT. – 571/11 
– CONCORRÊNCIA - 005/11, PMP/TRANSPORTES 
CASAGRANDE LTDA-ME. Obj: Loc. de um ônibus para transp. 
alunos resid. nas faixas 03 e 04 localiz. na Vila Nova, Faixa 
Tauari, Estrada do Onça até o Sítio Lagoa Bonita na Vila Nova 
para a E.M.E.F. Alegria do Saber. Ref. ao acréscimo de 18,05% 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393197

PORTARIA: 1311/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO 
SERVIDOR.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333168/JOSIVALDO NUNES PINHEIRO (CABO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


